
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar

Registro  Generale n. __1228______del_29/12/2020__________

Registro  Settore  n.  177    del 21/12/2020

OGGETTO:.  Determina  a  contrarre  mediante  ordine  d’acquisto  (ODA) su  piattaforma MEPA per
acquisto Motopompa Idrovora a carburante per allagamenti 

      
(  )  LIQUIDAZIONE                                           ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Montella Vincenzo

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.
 

                                                                                                                             Il  Messo
Comunale

___________________ 

                                 
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE
                                                                                              Magg. Dr. Emiliano Nacar
 

                                                                                              
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Vista  la  determinazione  dirigenziale  Prot.0009971 del  31/12/2019 della  Citta’ Metropolitana  di
Napoli - Area Pianificazione Territoriale e Urbanistica - con la quale è stata approvata la graduatoria
definitiva dei Comuni beneficiari del contributo per l’acquisto di attrezzature, macchinari e mezzi di
protezione civile;
Visto che il Comune di Marigliano (Na) è beneficiario  di un contributo  pari ad € 19.653,00 (Euro
Diciannovemilaseicentocinquantatre) per acquisto di materiali e mezzi per le attività di protezione
civile;
Vista  la  necessità  di  provvedere  alla  fornitura  dei  seguenti  materiali  così  come  da  specifiche
riportate  nell’allegato  B alla  istanza  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  e  cosi  come risultati
dall’esito della valutazione da parte della “Città Metropolitana di Napoli”;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2010/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici   e  sulle
procedure d’appalto degli enti  erogatori nei settori  dell’acqua , dell’energia ,  dei trasporti  e dei
servizi postali , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori , servizi e forniture”;
Visto il D.Lgs 19 Aprile 2017, n.56 recante “Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti, e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;
Visto  il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;
Verificato che la  ricerca prodotta  sulla  piattaforma CONSIP non ha evidenziato la  presenza di
convenzioni attive relative alla fornitura in questione;
Considerato  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  CONSIP,  l’art.36,  comma  6,  del  D.Lgs
50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da
una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e
la richiesta di offerta (RdO); a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento
denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico;
Considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di
acquisto;
Ritenuto che  l’ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  della  normativa  vigente  che
permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano
le condizioni generali  di  fornitura, si compila il  modulo d’ordine indicando quantità e luogo di
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei
termini  ed  alla  condizioni  previste  nell’ordinativo  di  fornitura  stesso.  In  tal  modo  l’ordine  ha
efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
Precisato altresì che l’utilizzo del mercato Elettronico Mepa con la suddetta formula dell’ordine
diretto presenta i seguenti benefici:

 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di

Ditte sempre più competitive;
 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi

on line;
 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; - eliminazione dei supporti carta-

cei;

Ritenuto, pertanto, corretto procedere previa attenta disamina delle proposte presenti sul mercato
stesso ad un affidamento diretto, nel rispetto degli artt. 7 e 13 c.4 lettera e) del vigente regolamento



delle  spese  in  economia,  servendosi  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
mediante l’emissione di un O.D.A. (ordine d’acquisto);
Accertata la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti;
Atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma dell’ ANAC è stato richiesto lo SMART
CIG:____________ come previsto dalla normativa vigente;
Ritenuto di procedere in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile.
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2

del D. Lgs. 118/2011;

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di procedere mediante l’ordine diretto d’Acquisto (ODA) senza bando (ai sensi dell’artt.32, 36,
37  del  D.Lgs  50/2016),  dopo  aver  svolto  un’indagine  di  mercato  sul  MEPA,  all’emissione
dell’ordinativo diretto a favore della ditta
VAS "Technology for Life"
Sede Legale:
via IV Novembre 3 - 88060 Petrizzi CZ Italy
mail:     info@vastec.it
Tel. (0039) 0967 94489

per la fornitura dei seguenti prodotti:

Bene Descrizione Qt. Costo (€) senza iva 
Motopompa
Idrovora  a
carburante  per
allagamenti 

Autoadescante per pronto intervento e servizi di travaso
più gravosi e portata max 700-1300 L/min

1 3360,66

3. imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Program

ma/ Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio
dall'anno

2016)

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.
Succ.
Euro

1461/6 1101202 CP 4.100,00

1. L’importo complessivo della spesa è determinato in €4.100,00 IVA inclusa; la spesa sarà imputata
sul capitolo 1461/6   che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

mailto:info@vastec.it


2. La  fornitura  dovrà  essere  resa  entro  30  gg.  dalla  stipula  del  contratto  con  l’aggiudicatario
(ovvero) dalla ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo;
3. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento Dott. Montella V.;

Il Responsabile del Settore
                                                                                                       Magg. Dr. Emiliano Nacar


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

